
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 08 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 
2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2021/107329
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora Franciane de Paula Fernandes, CPF: 650.593.602-53 
Matrícula: 57198144/3 Cargo: Enfermeira; da PORTARIA Nº 309 de 28 de 
Setembro de 2021, Publicada no Diário Ofi cial 34.740 de 20 de Outubro 
de 2021, protocolo n° 718019, referente à concessão de diárias para o 
Município de Juruti no período de 18/10/2021 à 22/10/2021;
N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
Diretor Interino do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 724940
.
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº337 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar o Monitoramento das ações de Saúde Mental realizadas 
no CAPS e possibilidades de implementação de novos dispositivos em Saú-
de Mental e o monitoramento do fl uxo da Rede de Atenção Psicossocial ( 
RAPS ) no município de Novo Progresso.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 14/11/2021 à 20/11/2021 N° de Diária: 6,5 (seis diárias e meia)
Servidora:
Suelen da Silva Brito
CPF: 815.308.972-20
Mat. 57191955/1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme Dos Santos Sá

Protocolo: 724900
PORTARIA Nº336 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar, inspeções em Indústria de Palmito Vale do Tapajós, In-
dústria de Palmito Pérola da Amazônia, notifi car laboratório CINP e realizar 
vistoria para fi ns de Licenciamento da Clínica CINP e monitoramento de 
ações da VISA as que se fi zerem necessárias.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 14/11/2021 a 20//11/2021 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e 
meia)
Servidor:
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100.526.152-00.
Matrícula: 1115461.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 724888
PORTARIA Nº335 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar monitoramento nos serviços (Hospital Municipal, CTA/
SAE, UBSs, SEMSA) que recebem Teste Rápido de HIV, Sífi lis, Hepatite 
B e C e na oportunidade reinstalação do SI-CTA e outros serviços que se 
fi zerem necessários
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA – Brasil
Período: 22/11/2021 a 27/11/2021  N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidores
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Risonilson Abreu da Silva
CPF: 658.687.302-91
Matrícula: 541959271
Cargo: Técnico em Patologia Clinica
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 724873

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 338 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar vistoria/inspeção em estabelecimento médico cirúrgico 
no município de Almeirim, monitorar as ações da Vigilância Sanitária Muni-
cipal, orientações quanto a implementação do Plano de Ação da Vigilância 
Sanitária e Perfi l 2021/2022.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almeirim/ PA – Brasil
Período: 28/11/2021 a 04/12/2021 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100.526.152-00.
Matrícula: 1115461.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Jorge Aluísio Coelho Costa
 CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Maria do Socorro Carvalho de Brito
 CPF: 414.127.532-87
Matrícula: 571746692
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme Dos Santos Sá.

Protocolo: 725045
PORTARIA DE DIÁRIA Nº339  DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: realizar instalação da versão atualizada do sistema SIM 3400, 
Monitoramento e Assessoramento Técnico para uso dos sistemas SIM/SI-
NASC e SINAN.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Itaituba/PA – Brasil.
Período: 29/11/2021 a 03/12/2021 / N° de Diária: 4,5 quatro diárias e meia
Servidores:
Aldeína Barbosa Braz
CPF 818.120.002-00
Matricula: 6011935/1
Cargo: Téc. Enfermagem
Nara Lúcia Santos Ribeiro
Matricula n° 5323037/1
CPF: 338.380.622-72.
Cargo: Datilógrafa.
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 725062
PORTARIA Nº 340 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão realizar instalação da versão 
atualizada do sistema SIM 3400, Monitoramento e Assessoramento Técnico 
para uso dos sistemas SIM/SINASC e SINAN.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Itaituba/PA – Brasil.
Período: 29/11/2021 a 03/12/2021 / N° de Diária: 4,5 quatro diárias e meia
Servidor:
Valdinei Gomes Lopes.
CPF:17880742204.
Matrícula:504888.
Cargo: Motorista.
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 725063

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL
.

PORTARIA

PORTARIA N.º 401 DE 23 DE OUTUBRO DE 2021
O Diretor do 10ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições e, CONSIDERANDO 
o disposto na PORTARIA Nº 320 de 23 de agosto de 2021, publicada no 
D.O.E. n° 34.678 de 23/08/2021;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar constante nos autos do pro-
cesso nº 2014/436013;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 23 DE OUTUBRO 
DE 2021, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão 
de Apuração dos fatos no Processo nº 2014/436013, composta pelos ser-
vidores: GELMA MARIA SILVA DA SILVA, matrícula nº 5892334/1; CARLA 
OLIVEIRA ARAUJO, matrícula n° 57224768/1 e EMANOEL RAY DA GAMA 
FARIAS, matrícula nº 589244/1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
as irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
23 de OUTUBRO de 2021.
WALDECIR ARANHA MAIA
DIRETOR DO 10°CRS/SESPA

Protocolo: 725298


